

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju -- zł. 5.--; zagranicą -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego” — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe: Poczta Kasa
Oszczędnościowa 61.119

☛ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy ☛
1 strona i w tekście 40 groszy, strona 4 szpalt
Nekrologi 30 " " " "
Nadesłane po tekście 30 " " " "
Zwyczajne 10 " strona 10 szpalt
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 00 00
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
☛ za firm zagranicznych o 100 procent drożej ☛

Kredyty zagraniczne dla przemysłu budowlanego

Tow. akc. Rudzki i S-ka oraz Zieleniewski mają otrzymać kredyty angielskie na prowadzenie robót dokoła budowy mostów. Kredyty te będą gwarantowane przez rząd, który będzie je spłacał w miarę wykonywania poszczególnych robót.

Znowu śmierć w fabryce amunicji

Wybuch pocisku w „Pocisku“

Z Warszawy donoszą, że w zakładach amunicyjnych „Pocisk” w Rembertowie w jednej z sal, w której pracowało kilkadziesiąt robotników przy napełnianiu pocisków wybuchową masą, nastąpiło zapalenie się pocisku, t. zw. smugowego, używanego do ostrzeliwania balonów i aeroplanów. Dzięki przytomności umysłu robotników zdołano jednak zapobiec nieszczęściu. Jeden bowiem z pośród robotników chwycił płonący pocisk i wybiegł z nim na podwórze. Inni robotnicy wybiegli za nim tak, że ofiarą padł tylko jeden, Jan Kukła, śmiertelnie poparzony. Wybuch nastąpił wskutek zbyt wielkiego ciśnienia prasy, służącej do przytłaczania masy magnezjowej.

Na miejsce wypadku zjechała specjalna komisja z ramienia ministerstwa spraw wojskowych.

Zgon wielkiego chirurga

BERLIN, 21 lutego. Zmarł tu w dniu dzisiejszym znakomity chirurg prof. Izrael. Zmarły liczył 78 lat. Położył on wielkie zasługi dla szpitala żydowskiego w Berlinie.

Poderzwał sobie gardło brzytwą

Samobójstwo ucznia przy egzaminie dojrzałości

Ze Stanisławowa donosi nasz korespondent: Niezwykle tragiczny wypadek wydarzył się przy maturze w II-gim gimnazjum ukraińskim. Po ukończonym egzaminie zalecono do kancelarii prywatnego ucznia Kohutiaka, którego uwiadomiono wobec zebranego grona profesorskiego o ujemnym wyniku egzaminu.

Wiadomość tę przyjął reprobowany uczeń pozornie spokojnie, w momencie jednak, kiedy profesorowie zaczęli się ubierać, dobył szybkim ruchem z kieszeni brzytwę, którą przerznął sobie gardło. Czynu tego dokonał tak momentalnie, że stojący opodal profesorowie nie mogli mu przeszkodzić. Krew, obfitą strugą tryskająca z rany, obryzgała oniemiałych profesorów. Samobójca runął na podłogę, gdzie w ciągu dwóch minut zakończył życie.

Tragiczny ten wypadek podzielał niezwykle deprymująco na grono profesorskie. Bezpośrednią przyczyną samobójstwa była ta okoliczność, że Kohutiak został obecnie po raz trzeci reprobowany przy egzaminie dojrzałości, następstwem czego nie mógł być więcej dopuszczalny do matury.

Stan oblężenia w Atenach

WIEDEN, 21 lutego. (PAT). — Jak donosi „Wiener Tageblatt” z Aten, ogłoszono tam stan oblężenia, gdyż czynnik rewolucyjny pragnął obalić obecny rząd. — Przywódca rewolucjonistów jest dlk. Plastiras.

Zbrojny napad na terytorjum polskie Wojsko kowieńskie zajęło polskie lasy

WILNO 21 lutego. — Oddział wojska litewskiego w sile 50 ludzi, uzbrojony w karabiny maszynowe i granaty, zajął teren t. zw. lasu podhajskiego, wysunięty w głąb terytorjum polskiego na 1 kilometr.

Napad dokonany był na odcinku 4 kompanii policji granicznej w powiecie wileńsko-trockim. Należy go uważać za najazd zbrojny na terytorjum Polski i gwałt ze strony rządu kowieńskiego. Obszar, zajęty przez litwinów, jest bagnistym terenem, wchodzącym w kształcie łuku w tereny litewskie i patrolowany był dotychczas przez nasze władze. Z niewiadomych powodów władze litewskie rościły wciąż pretensje do tego odcinka. Znana uchwała rady ambasadorów stwierdziła, że wszelkie sporne kwestje graniczne muszą być załatwiane

przez miesz. komisje polsko-litewsk. Władze polskie gotowe są zawsze wyłonić przedstawicieli do tych komisji, ale rząd kowieński nie wyraził dotychczas swej zgody na zwołanie takiej komisji, przeciwnie już po raz trzeci usiłuje zbrojną ręką zawładnąć skrawkiem ziemi, wchodzącej w skład terytorjum Rzeczypospolitej polskiej.

Pierwszy napad był dokonany w dniu 13 marca 1925 roku, jednak załatwiono pokojowo. Druga zbrodnia miała miejsce w dniu 25 stycznia b. roku, przy której doszło do wymiany strzałów, po której policja nasza zajęła odcinek z powrotem.

Onegdaj oddział wojska litewskiego zajął odcinek lasu podhajskiego pod dowód-

stwem oficera litewskiego. Po zajęciu odcinka oddział okopał się w lasu i skierował karabiny maszynowe w kierunku naszych placówek. Mimo wezwania dowódcy 4 kompanii polskiej policji granicznej, litwini odcinka nie oddali. O fakcie tym dowódca kompanii złożył raport władzom przełożonym. Wczoraj w godzinach wieczornych w województwie wileńskim odbyła się narada. O zajęciu powiadomiono natychmiast władze centralne w Warszawie oraz wydano rozkazy celem energicznego natychmiastowego zlikwidowania zajścia.

Dziś o godz. 8 wieczorem na miejsce wypadku wyjechali przedstawiciele władz z Wilna. Około godz. 1 w nocy ma być rozpoczęta akcja likwidacyjna.

Indyjskie kombinacje ks. Windischgraetza

Miał się osiedlić w Bombaju wraz ze swymi towarzyszami

WIEDEN, 21 lutego. (PAT). Pisma tu-tejsze donoszą z Szarospataku, że w tych dniach nadszedł tam pod adresem ks. Windischgraetza list z Bombaju, odpowiadający na zapytanie księcia, czy będzie mógł osiedlić się w tem mieście wraz ze

100—150 towarzyszami. Z przeprowadzonego w tej sprawie śledztwa wynika, że Windischgraetz miał zamiar wyjechać w lutym wraz z 50 zdemobilizowanymi oficerami z oddziałów Ostenburga do Indji. Można więc wnosić, że Windischgraetz

miał jeszcze inne cele w związku z aferą frankową.

Policja budapeszteńska przystąpiła do dokładnego zbadania korespondencji ks. Windischgraetza z ostatnich dwóch lat.

Tajemniczy pakunek węgierski

Zamiast fałszywych banknotów — popiół

BUDAPESZT, 21 lutego. (PAT). Francuscy funkcjonariusze policyjni otrzymali onegdaj pakunek z następującym napisem: 3471 sztuk fałszywych banknotów francuskich. Po otwarciu tego pakunku znaleziono w nim resztki spalonego papieru i popiół. Na życzenie urzędników francuskich przeprowadzono natychmiast analizę chemiczną tego papieru. Spalono również w zakładzie chemicznym i banknot fałszywy w celu stwierdzenia czy jest on zrobiony z tego samego papieru, którego szczerki znaleziono w pakunku.

Belgia przygotowuje się do uznania sowiełom.

PARYŻ, 21 lutego. (PAT). „Le Matin” podaje z Brukseli, iż król Albert odbył dłuższą konferencję z ministrem spraw zagranicznych, poświęconą sprawie ewentualnego podjęcia stosunków z Rosją sowiecką. Po konferencji tej król przyjął byłego sekretarza poselstwa belgijskiego w Londynie, p. Letellier, który udaje się niebawem do Rosji dla zbadania na miejscu sprawy podjęcia stosunków między obu państwami.

Zwycięstwa francuskie w Marokku.

PARYŻ, 21 lutego. (PAT). Jak píše „Le Matin” akcja francuska w Marokku ostatniej zimy doprowadziła prawie bez wystrachu do uległości większą część terytorjum, wchodzącego do strefy francuskiej. Abd-El-Krim stracił ogółem 20 tysięcy strzelib.

Włochy popierają kandydaturę Polski

Oficjalne oświadczenie Mussoliniego

RZYM, 21 lutego. (PAT). Na audjencji pojeźnalnej Mussolini upoważnił posła Zaleskiego do oficjalnego ogłoszenia w prasie, że Włochy popierają kandydaturę Polski na stałe miejsce w radzie ligi narodów

narodów zaznacza, że dążeniem Niemiec jest utrzymanie rady w takim składzie, jaki byłby nazajutrz po zajęciu przez nie stałego miejsca w radzie.

Za ewentualną zgodę na wszelkie zmiany w składzie rady Niemcy zażądałyby ustępstw w rozmiarach, jakiego same ustaliły. Rząd Rzeszy, píše dziennik, pragnie natychmiast uczynić z art. 4 paktu ligi broń do walki, oraz chce wprowadzić do rady ligi przedwojenne metody dyplomatyczne.

Przedwojenne metody dyplomatyczne

Chcą wprowadzić Niemcy do ligi

PARYŻ, 21 lutego. (PAT). „Petit Journal”, omawiając sprawę składu rady ligi

Przygoda marsz. Rataja

Czy choremu dygnitarzowi nie wystarcza osobny przedział I klasy?

Prezes dyrekcji wileńskiej odpokutuje za stosowanie się do przepisów

WILNO, 21 lutego. — Tematem ożywionych rozmów jest sprawa powrotu marszałka sejmu Rataja z Białegostoku do Warszawy. Marszałek sejmu przybył tam na polowanie. Nieoczekiwanie jednak zaniemógł i zażądał, ażeby oddano mu do dyspozycji osobny wagon osobowy, celem powrotu do Warszawy. Wojewoda białostocki zwrócił się do naczelnika ruchu w Białymstoku, ale ten odmówił wydania. powołując się na odnośne przepisy. Wobec tego wojewoda zwrócił się do prezesa dy-

rekcji wileńskiej Staszewskiego, który oświadczył, że może wydać osobny wagon, o ile marszałek weźmie na siebie osobiście wszelkie konsekwencje podróży osobnym wagonem i stwierdzi to pisemną deklaracją. Wobec takiego obrotu sprawy, marszałek Rataj zrezygnował z osobnego wagonu i przyjechał do Warszawy w zwykłym przedziale I klasy. W związku z tem minister kolej wezwał telegraficznie prezesa wileńskiej dyrekcji do Warszawy.

Trzeźwe z urojenia społeczeństwo

Walka z alkoholizmem nie może być prowadzona przy pomocy papierowych zakazów

Fiasko prohibicji w Stanach Zjednoczonych jest zupełne

Odwrócone goethowskie epitaphium o mocy, która pragnąc stworzyć zło tworzy dobro, ucieleśniało się nad wyraz plastycznie w billu prohibicyjnym senatora Volstead'a.

Volstead i stojący za nim purytanie, kwakrzy oraz inne sekty religijne wyobrażali sobie, iż po uchwaleniu zakazu wyszynku, produkcji i importu alkoholu Stany Zjednoczone zamienią się w raj trzeźwości, a wszystkie źródła przestępczości i zwirodnienia zostaną hermetycznie zamknięte. Olbrzymi ten eksperyment społeczny, podjęty w czasie pokoju (to go różni od eksperymentu rosyjskiego z roku 1914), załamał się po trzech latach praktyki. Dobre intencje wydały fatalne rezultaty.

Zaden prawie z celów, o których marzyli propagandyści trzeźwości integralnej, nie został urzeczywistniony. Rzeczywistość zadawała kłam programowi prohibicjonistów, a skutki systemu Volstead'a okazały się gorsze, niż zło, które zamierzano wytepić.

W świetle nagich faktów, cyfr i argumentów przeciwników prohibicji wyrasta obraz niesłychanej demoralizacji na wszystkich stopniach życia społecznego. Parafrazując tytuł komedji moljerowskiej, można by powiedzieć, iż Stany Zjednoczone zaludniają dziś trzeźwi z urojenia.

Urzędowo niema alkoholizmu w Stanach. De facto zaś pijaństwo najgorszego gatunku, bo tajne, opanowało wszystkie

sferę społeczne. Jak stwierdzają statystyki jednego z wielkich towarzystw asekuracyjnych w N. Yorku ilości zgonów, spowodowanych nadużyciem alkoholu wzrosła wśród klientów towarzystwa o 400 proc. w stosunku do normy z roku 1920. Ilość nieletnich aresztowanych w Bostonie np. za pijaństwo wzrosła w roku 1925 o 50 proc. w stosunku do r. 1924.

Przytem gdy do prohibicji w użyciu były napoje lekko alkoholizowane, jak piwo, wino, to obecnie potajemnym wyszynkiem i szmugiel dostarcza najszerzszym warstwom ludności najgorszego gatunku wódkę i fałszowane likiery.

O zgubnych wręcz skutkach prohibicji świadczą poza tym liczne i głośnie protesty nie tylko ze strony prasy, opinii lecz i instytucji naukowych, organizacji kościelnych. Z żądaniem modyfikacji bill'u Volstead'a wystąpił zatem kościół episkopalny protestancki, a protest i rezolucję podpisało 40 biskupów. Z protestem publicznym wystąpił również profesor uniwersytetu w Princeton, Chr. Gauss, zwracając uwagę ogółu na szerzącą się demoralizację wśród studentów i na obniżenie prestige'u moralnego uniwersytetów jako ognisk pijaństwa.

Inną jeszcze miarą zła szerzonego przez bill Volstead'a dają sensacyjne wprost oświadczenia p. W. Moore'a, kontrolera za-

kładów ubezpieczeniowych. Stwierdza on na podstawie swych badań, iż przemysłowcy alkoholu, zorganizowani na całym obszarze wschodnich i zachodnich wybrzeży Stanów Zjednoczonych, zapisują się gromadnie do towarzystw ubezpieczeniowych w celu asekurowania się od „niezdolności do pracy” (więzienie), szkód i „nieszczęśliwych wypadków” przy pełnieniu swego dochodowego rzemiosła. Premja asekuracyjna wynosi 7 i pół dolara tygodniowo od sumy 50.000 dolarów. Związki przemysłowców uiszczają regularnie te wysokie składki i podejmują też odszkodowania za każdy dzień spędzony przez przyłapanego przemysłowca w więzieniu. Według obliczeń przypuszczalnych p. Moore przeszło 1.300 osób, obojga płci „pracuje” na wybrzeżach Kalifornii w złotodajnym przemyśle szmuglerskim.

Łatwo sobie wyobrazić jak wielkim musi być szmugiel i zbyt alkoholu, jeśli powołał do życia rozgałęzione w całym kraju organizacje przemysłowe oraz zakonspirowane centrale importu i rozdania zakazanego produktu.

Eksperyment prohibicjonistów zawiódł i naraził kraj i ludność na olbrzymie szkody materialne i moralne. Radykalnie i mechanicznie pomyślany i wprowadzony w życie wywołał reakcję gwałtowną.

W.

Minister Grabski nie ma pomocnika.

WARSZAWA, 21 lutego. (PAT). — W odpowiedzi na interpelację posła Z. Nowickiego i towarzyszy w sprawie rzekomego przekazania funkcji ministerialnych posłowi Rymarowi, minister wyznał religijnych oświecenia publicznego kategorycznie zaprzeczył zawartemu w interpelacji zarzutowi. Minister nikomu swoich kompetencji nie przekazywał, a za wszystkie wynikające z nich czynności jest sam konstytucyjnie odpowiedzialny przed sejmem.

Instytut francuski w Warszawie

PARYŻ, 21 lutego. (PAT). Poseł Bouglie w „L'Oeuvre” podnosi znaczenie instytutu francuskiego w Warszawie, podkreślając doniosły wpływ, jaki posiada on na utrzymanie przyjaznych stosunków francuskopolskich w zakresie życia umysłowego.

Umowa „naftowa” między koncernem Wolffa a Sowietami zawarta

BERLIN, 21 lutego. (AW). Pertrakta-cje między koncernem Wolffa a sowietami zostały już ukończone.

Koncern przyznał rządowi sowieckiemu pożyczkę w wysokości trzydziestu milionów marek niemieckich, celem wykupienia maszyn i przyrządów, potrzebnych do wydobywania ropy. Umowa o dostawę ropy zawarta została narazie na przeciąg lat czterech.

Wybuch w fabryce ogni sztucznych.

BARCELONA, 21 lutego. (PAT). — W tutejszej fabryce ogni sztucznych nastąpił wybuch. Dwie osoby zostały zabite a 5 odniosło rany.

Kociół chiński kipi

PEKIN, 20 lutego. (PAT). Gabinet zarządził wysłanie ekspedycji karnej przeciwko gen. Wu-Pej-Fu.

PEKIN, 21 lutego. (AW). We wschodniej części Chin daje się zauważyć wzmożony ruch wojskowy. Oczekiwany jest nowy przewrót. W Pekinie niema obecnie żadnego rządu.

Powszechnie sądzą, że w ruchu narodowym w Chinach oczekiwać należy wkrótce wielkich przełomów i wydarzeń.

Pomnik Lenina w Leningradzie

LENINGRAD. Przy dworcu Fińskim w Leningradzie rozpoczęto prace przygotowawcze w celu postawienia pomnika Lenina. Podstawa pomnika wyciosana będzie z granitu szwedzkiego. Pomnik przedstawiać będzie wieżę wagonu pancernego, z którego Lenin wygłosił swe pierwsze przemówienie po powrocie do kraju w r. 1917.

Weiss grozi głodówką

WIEN, 21 lutego. (PAT). Aresztowany pod zarzutem wymuszania b. naczelnym redaktorem dziennika „Der Abend”, Weiss, grozi podjęciem strejku głodowego, o ile śledztwo w jego sprawie nie będzie przyspieszone.

SZWALNIA

T-wa Ochrony Kobiet

Łódź, Piotrkowska 104-a

Szyje bieliznę

męską, damską, dziecięcą i pościelową oraz

KOŁDRY i ABAZURY.

DZIERGANIE DZIUREK, kryte szycie, mereżki, ażurki, haft, znaczenie i plisowanie.

PIERZE i PUCH

i pościel na zamówienia.

Ceny przystępne.

Kociół bałkański wciąż wrze

Tym razem przyczyną zamieszek jest bałkańska wędrówka narodów

Sofja, w lutym 1926 r.

Od ostatnich dwudziestu lat stała — a wielce dramatyczną zawsze — sprawą dla Bułgarii była kwestja przesiedleńcza. Zaczęła się w roku 1903-cim gdy na skutek powstania w Macedonii około 200.000 tamtejszych bułgarów tłumnie z niej wyemigrowało. Druga fala — nieomal o takiej samej liczbie — napłynęła po t. zw. wojnie bałkańskiej.

Trzecia wreszcie fala, to rezultat ostatniej wojny i tych wszystkich konwencji i protokółów, które zwycięzcy aljanci uwarunkowali wymianę ludności między Grecją a Bułgarią. Okrojona zewsząd Bułgaria, przygnieciona brzemieniem kontrybucji musiała przyjąć w swe granice 270 tysięcy rodaków, ogółconych ze wszystkich okolic, usuniętych z ich odwiecznych siedzib rodzinnych przez „postanowienia” traktatu w Neuilly. Połowa tej całej masy była to ludność wiejska, dla której Bułgaria mogła dostarczyć zaledwie 100.000 akrów poczęści prawie nieużytkowej ziemi. Pozostałe 130.000 osób pochodzenia miejskiego po dziś dzień błąka się po kraju w nędzy i głodzie, stając się doskonałym materiałem dla agitacji bolszewickiej.

Niesposób tu nie zaznaczyć, że „Europa”, która wspaniałomyślnie udzieliła Grecji na jej potrzeby osiedleńcze pożyczki w wysokości 10 milionów funtów, — Bułgarii nie dała, prócz mieszanej komisji repatriacyjnej; Bułgaria własnymi siłami musiała się uporać z trudnościami, co też zrobiła, podnosząc u siebie podatki o 60 proc.

Zagadnienie osiedleńcze nie jest jednakże dotąd rozwiązane ani w przybliżeniu. Przeciwnie, ciągle się jeszcze komplikuje. Mianowicie nad Bułgarią stale wisi groźba czwartej fali emigracyjnej tych 150.000 bułgarów, którzy dotąd pozostali w greckiej dziś Macedonii, a których greccy emigranci z M. Azji pomału wypierają z ich osiedli, a oczywiście wypierają, mówiąc po staropolsku „prawem i lewem”. Na tem tle właśnie powstał w roku ubiegłym ów zatarg grecko-bułgarski, tak szybko i szczęśliwie przez arbitraż ligi narodów zlikwidowany.

Owi macedońscy bułgarzy stale przechodzą granicę, uciekając od greków, którzy zresztą wszelkimi sposobami używają, aby się ich pozbyć i tą drogą dla swych znów imigrantów trochę miejsca zyskać. Czasem — a nawet często — połączone to jest z walką na noże i strzelaniną zwłaszcza, że „Macedoński komitet rewolucyjny” korzysta zawsze z okazji, aby grekom kłopotu narobić.

Audiencje u min. Skrzyńskiego

Nasz warszawski koresp. donosi:

Prezes rady ministrów, p. Skrzyński, przyjął wczoraj min. spraw wewnętrznych Raczkiewicza, oraz b. wojewodę krakowskiego, p. Gałęckiego.

Największy jednak kłopot ma rząd bułgarski, będący, jak wiadomo, antytezą miejscowej partji chłopskiej, z którą jest w bardzo zaostrej stosunkach, a to tembardziej, że, aby choć trochę ulżyć doli osiedleńców, zmuszony jest do częściowe-

Kto może otrzymać paszport konsularny

Instrukcje dla urzędów konsularnych

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało do wojewodów odpis instrukcji paszportowej, wydanej przez ministerstwo spraw zagranicznych polskim urzędom konsularnym. Instrukcja ta dotycząca wystawiania i przedłużania paszportów zawiera następujące ważniejsze postanowienia:

Obywateli polskich, zgłaszających się do urzędów konsularnych w sprawach paszportowych, należy podzielić na dwie kategorie: osoby, mające faktyczne miejsce zamieszkania zagranicą oraz osoby, nie posiadające faktycznego miejsca zamieszkania zagranicą.

Tylko osobom 1-ej kategorii przysługuje prawo do uzyskania normalnego paszportu konsularnego w urzędzie konsularnym, właściwym dla miejsca faktycznego zamieszkania, w innym zaś tylko za zgodą właściwego urzędu konsularnego.

Osoby, nie mające faktycznego miejsca zamieszkania zagranicą mogą uzyskać tylko krótkoterminowy paszport konsularny, o ile nie posiadają paszportu wydanego przez władze krajowe, lub o ile paszport krajowy nie może być przedłużony.

Ministerstwo zezwoliło na przedłużenie paszportu krajowego, od którego daty wydania upłynęło więcej niż rok ale w każdym razie nie więcej niż 3 lata, o ile ze względów praktycznych przedłużenie paszportu krajowego okazałoby się bardziej celowe, niż wymiana na krótkoterminowy paszport konsularny. Jest rzeczą oczywistą, iż zezwolenie nie dotyczy osób, którym przysługuje prawo do paszportu konsularnego normalnego, lecz tylko osób, uprawnionych do korzystania z paszportu konsularnego krótkoterminowego.

Oceniając warunki faktycznego miejsca zamieszkania przy wydawaniu paszportów, należy przede wszystkim brać pod uwagę, czy główne źródło dochodów znajduje się zagranicą. Co do osób, które wyjechały z kraju na studia zagraniczne i cierpią z kraju środki utrzymania, to, aczkolwiek nie mogą być uważane za faktycznie zamieszkałe zagranicą, ministerstwo zgadza się na wydawanie im normalnych paszportów konsularnych, o ile albo już dłuższy czas studiują zagranicą, albo wyjechały z kraju za paszportami ulgowymi, i o ile oddają się regularnie swoim studjom.

Ministerstwo zwróciło dalej uwagę, iż na paszportach krajowych na równi z krót-

go wyłączenia bogatszych kmieci miejscowych na rzecz przybyszów.

Wszystko to powoduje ogólny zamęt i pogarsza stan rzeczy w Bułgarii, stan, z którego mogą powstać jeszcze wielkie kłopoty... dla Europy.

koterminowymi paszportami konsularnymi nie może być udzielana wiza wyjazdowa, wobec czego paszport krajowy w żadnym wypadku nie może zastąpić paszportu konsularnego normalnego.

Osoby, mające faktyczne miejsce zamieszkania za granicą nie są obowiązane do uzyskiwania i regularnego przedłużania paszportów. Rozszerzenie jednak tej zasady na osoby, nie mające zagranicą faktycznego miejsca zamieszkania, nie jest możliwe z uwagi na przepisy krajowe, ograniczające wyjazd i przebywanie zagranicą obywateli, cierpiących z kraju środki utrzymania. Wobec czego osoby te winny przedłużać paszporty regularnie.

Oplaty paszportowe stosują się tylko do osób, posiadających paszporty konsularne normalne. W stosunku do osób, posiadających paszporty krajowe, oraz paszporty konsularne krótkoterminowe, stosuje się powyższe opłaty tylko w tym wypadku, gdy chodzi o wydanie, względnie przedłużenie paszportu na termin najkrótszy (kilku dniowy), niezbędny do odbycia podróży powrotnej do kraju.

Jeżeli osoby te żądają paszportów wzgl. przedłużenia paszportów na termin dłuższy, będą stosowane przepisy, w kraju obowiązujące co do wysokości opłaty i terminu ważności, przyczem paszporty ulgowe można przedłużać za opłatą ulgową tylko na podstawie decyzji kierownika urzędu konsularnego i tylko w tych wypadkach, kiedy cel pobytu zagranicą nadal może być uważany za uprawniający do korzystania z opłat ulgowych.

Wychodząc, którzy otrzymali bezpłatne paszporty, będą mogły władze konsularne przedłużać paszporty te bezpłatnie, o ile od daty wydania ich upłynęło mniej niż rok.

Osoby nie mające faktycznego miejsca zamieszkania za granicą, które się zgłaszają do urzędów konsularnych dopiero po wygaśnięciu okresu ważności paszportu krajowego, mogą otrzymać przedłużenie paszportu dopiero po uiszczeniu opłaty paszportowej za ubiegły okres. Co do osób, które paszport zagubiły lub wyjechały z kraju bez paszportu, będzie przed wydaniem paszportu konsularnego krótkoterminowego ustalony termin wygaśnięcia ostatnio posiadanego paszportu, względnie termin przekroczenia granicy i na podstawie tego ustalenia ma być uiszczana przypadająca opłata.

Postulaty Kupiectwa Łódzkiego

przedłożone zostały min. Osieckiemu

Podczas pobytu w Łodzi dyrektora departamentu handlowego w min. przem. i handlu p. Głowica, który miał miejsce przed kilku tygodniami — przedstawiciele kupiectwa łódzkiego złożyli mu obszerny memoriał.

W memoriale tym zawarty został całościowy przegląd postulatów handlu łódzkiego na tle obecnej sytuacji i aktualnych zagadnień. Memoriał ten był przedmiotem szczegółowych rozważań w wydziale handlu wewnętrznego ministerstwa.

W dniu dzisiejszym treść memoriału wraz z obszernym umotywowaniem zawartych w nim poszczególnych punktów przedłożona zostanie ministrowi przemysłu i handlu Osieckiemu, który zagadnieniom handlu i przemysłu w Łodzi poświęca szczególną uwagę.

Nowy podział administracyjno-skarbowy Łodzi

Przed kilku dniami została wydana książka, opracowana przez dra Messingera, kierownika działu informacyjno-kontrolnego izby skarbowej w Łodzi i referenta teŝe izby Antoniego Książka, a zawierająca nowy dokładny podział Łodzi pod względem administracyjno-skarbowym o podatkach bezpośrednich.

W książce tej jest podany skład osobisty komisji szacunkowych i odwoławczej.

Fundusze bezrobocia w Łodzi i Piotrkowie

połączone będą w jedną całość

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że do tutejszego funduszu bezrobocia nadeszło pismo z głównego funduszu bezrobocia w Warszawie w sprawie połączenia obwodowych funduszy w Łodzi i Piotrkowie w jedną całość.

Dla omówienia i przygotowania powyższego połączenia wyjeżdża w czwartek do Piotrkowa przewodniczący miejscowego funduszu bezrobocia inż. Wiesław Kulickowski.

Echa afery kokainowej

Rehabilitacja inż. Koraczewskiego

W związku z wykrytą swego czasu aferą kokainową z urzędu prokuratorskiego dowiadujemy się, że sprawa ta w najbliższym czasie będzie rozpatrywana przez sąd.

Prowadzone śledztwo wykazało zupełną bezpodstawność zarzutów, czynionych inż. Koraczewskiemu, którego obwiniano o fałszerstwo weksli i o finansowanie całej afery kokainowej, wobec czego sprawę przetrzymano inż. Koraczewskiemu sąd umorzył.

Co usłyszymy dziś przez radio

- PROGRAM NA PONIEDZIAŁEK 22 LUTEGO.**
WARSZAWA (380 m.) Godz. 18.00—20.00 — koncert zespołu orkiestralnego i śpiewy.
LONDYN (365 m.) Godz. 18.00 — muzyka taneczna; godz. 20.10 — gra na fortepianie; godz. 21.45—23.00 produkcje muzyczne-wokalne; godzina 24.00 — jazz-band.
PARYŻ—Radio-Paris (1750 m.) Godz. 14.15 18.30 i 22.15 — koncert.
BERLIN (505 m.) Godz. 16.30—18.00 — muzyka kameralna; godz. 17.00—18.00 — koncert trio; godz. 20.10—22.00 — muzyka operowa; godzina 22.30—24.00 — muzyka do tańca.
WIENIEC (530 m.) Godz. 11.00, 16.15 i 2.15 — koncert.
BUDAPESZT (545 m.) Godz. 17.00 — recytacje muzyczne; godz. 20.30 — koncert orkiestry i popisy solistów; godz. 22.00—24.00 — muzyka taneczna.
RYM, (425 m.) Godz. 18.30 — Jazz-band; godzina 21.25 — muzyka operowa; godz. 23.15 — muzyka taneczna.

Co robi rząd koalicyjny dla robotników?

Kredyty dla przemysłu zmniejszają bezrobocie

Smutne zająścia środowe na Konferencji wojewódzkiej P. P. S.

Wczoraj w sali rady miejskiej odbyła się konferencja organizacji P. P. S. w województwie łódzkim.

Na konferencji rozpatrywana była sprawa stanowiska ministrów socjalistycznych i kwestja stosunków gospodarczych w państwie. Na konferencji m. in. był obecny pos. Niedziałkowski i sen. Kopciński, natomiast nie przybył minister Ziemięcki.

Przewodniczył obradom radny Andrzejak. Z dłuższym referatem o sytuacji w

państwie wystąpił pos. Niedziałkowski. Wskazał on na przyczyny, które skłoniły PPS. do wstąpienia do rządu koalicyjnego P. P. S. Zostało zagwarantowane, że rząd zrealizuje 18 punktów, które uchwalili ostatni kongres partyjny.

Między innymi punkty te przewidują unormowanie stosunków gospodarczych i utrzymanie wszystkich zdobyczy klasy robotniczej.

W dalszym ciągu referent wskazał, że

jeden z tych 18 punktów głosi, aby puścić natychmiast w ruch fabryki i teraz właśnie rząd zaczyna ten punkt wcielić w życie w tym sensie, że fabryki, które były zamknięte z powodu braku gotówki, dostaną kredyty.

Wspomniane kredyty otrzymają te fabryki, które będą mogły wykazać, że z powodu braku kapitałów obrotowych nie mogą kontynuować pracy. Kredytów o tych już zaczęto udzielać na termin półroczny z zastrzeżeniem, że ta sama ilość robotników, która dotychczas pracowała, będzie utrzymana nadal i warunki pracy nie ulegną żadnej zmianie

Na tych warunkach większe kredyty otrzymała fabryka żyrdowska.

Rząd będzie prowadził kontrolę, aby kredyty zużyte były celowo i aby gotówka nie „emigrowała” zagranicę. Referent w dalszym ciągu wskazuje na to, że PPS. nie zadowolony się tylko udzieleniem kredytów dla fabrykantów i

żąda kontroli produkcji

a za ścisłość sprawozdań odpowiedzialni mają być dyrektorzy fabryk.

Poseł Niedziałkowski z kolei poruszył sprawę bezrobotnych i stwierdził, że według statystyk

w niektórych województwach bezrobocie znacznie się zmniejszyło.

W sprawie sytuacji politycznej referent stwierdza, że w kwestji udzielenia Polsce stałego miejsca w radzie ligi narodów popierają nas socjaliści całego świata.

W dalszym ciągu pos. Niedziałkowski w swym referacie stwierdza, że P. P. S. prowadzi energiczną akcję w kierunku przyznania w Polsce wszelkich praw obywatelom mniejszości narodowych.

Po tym referacie

uczczono przez ogólne powstanie z miejsc pamięć ś. p. Tomasza Rychlińskiego,

poczem dr. Weissberg wygłosił referat o zająściach środowych. Mówca ostro krytykował władze policyjne, które są wyjątkowo odpowiedzialne za wywołanie przykrych zająć. PPS. w tej sprawie zgłosił interpelację do sejmu.

W końcu przyjęto rezolucję wyrażającą zaufanie ministrom socjalistycznym w rządzie koalicyjnym p. Skrzyńskiego.

Teatry łódzkie.

TEATR MIEJSKI.

Dziś w poniedziałek po raz ostatni dowcipna, wesoła komedia Baha „Koncert” z udziałem Stanisława Stanisławskiego. Ceny zmniejszone (od 50 groszy).

Jutro, wtorek, po raz trzeci fascynująca, niezwykła komedyjka „trójkąta małżeńskiego” L. Pirandello „Gra roli” z Stanisławem Stanisławskim. Bilety ulgowe ważne.

We środę i czwartek dwa dodatkowe występy Zofii Czaplńskiej i Marii Malickiej w przemieltej komedii francuskiej „Ładna historia”. Ceny zmniejszone.

W piątek raz jeszcze niezwykła „Gra roli” z Stanisławskim.

W sobotę o godzinie 3.30 powtórzenie prześlizgniętej bajki w 9 obrazach „Królewna Śnieżka” z Zofią Gryw-Olszewską w roli tytułowej. Ceny najniższe (od 40 groszy). Bilet od futra (wtorku).

TEATR POPULARNY.

Dziś, w poniedziałek o godzinie 8.20 wieczorem po cenach najniższych grana z olbrzymim powodzeniem przez 14 wieczorów z rządu barwna operetka komiczna w czterech aktach „Za oceanem” w wykonaniu całego zespołu z pp. Zielińska, Bronowska, Brandtówna, Bieleckim, Puchalskim, Moranowiczem i Urbanikiem na czele. Poza tem w przedstawieniu udział bierze nowo-zamierzona para tancerzy pp. Nowińskich i Iliczy z zastęp statystów w barwnych i efektownych kostiumach. Najbliższa premiera teatru popularnego będzie dawno nie-grana w Łodzi „Ligia” z powieści H. Sienkiewicza, „Quo vadis”. Kasa czynna od godziny 12 do 3 i od 5 do 10 wieczór.

Baraki dla eksmitowanych w Łodzi

Sprawą tą zajmie się w przyszłym tygodniu rada ministrów

Wczoraj odbyła się w sali rady miejskiej konferencja P. P. S., na którą przybył z Warszawy wice-prezes klubu pos. Niedziałkowski. W związku z jego pobylem zwrócił się do delegacji tow. „Lokator” w osobach: wice-prez. Konarskiego, oraz członków zarz.: Kornackiego, Doleckiego i Martwińskiego. Delegacja zwróciła uwagę na konieczność jaknajszyczego znalezienia ustawy o rozbudowie miast, która posiada cały szereg usterek. Oprocentowanie bowiem jest zbyt wysokie, wskutek czego mieszkania w nowo-wybudowanych domach kalkulują się o 150 proc. drożej, niż czynsz przedwojenny. Również wskutek tego nie ma ona prawie żadnego znaczenia dla najszerszych rzesz pracujących, to teŝ projektowane zmiany powinny uwzględnić współdzielnie i instytucje społeczne w sensie niskiego oprocentowania. Magistrat inkasuje bowiem około 4 milj. zł. rocznie z podatku na rozbudowę.

Delegacja wskazała również na konieczność udzielenia gwarancji przez magistrat, który teŝ winien mieć kontrolę nad

prawidłowem zużytkowaniem przeznaczonych na cele rozbudowy sum. Spółdzielnie nie mają bowiem możności udzielania kilkumilionowych gwarancji, gdyż nie posiadają w gronie swych członków ludzi zamężnych: gwarancja jest tu sama budowa. — Ostatnim wreszcie punktem wywodów delegacji tow. „Lokator” była sprawa podjęcia budowy baraków dla eksmitowanych, gdyż w związku z wzrostem bezrobocia zwiększy się liczba eksmitacji. Budowę baraków miał podjąć magistrat i w sprawie tej przyjął nawet specjalną uchwałę. Dotąd jednak projektów tych nie zrealizowano, a w budżecie na rok 1926 żadne fundusze na ten cel nie figurują.

W odpowiedzi na wywody delegatów poseł Niedziałkowski oświadczył, iż pojmując doniosłość poruszonych kwestii przedłożył je czynnikom miarodajnym, oraz odbędzie specjalne konferencje z ministrami: pracy, oraz robót publicznych. Postulaty Łodzi rozpatrywane będą w przyszłym tygodniu i znaleźć muszą uwzględnienie.

Kredyty na roboty budowlane

Bezrobotni zatrudnieni zostaną przy inwestycjach Komunalnych

W sobotę wyjechał do Warszawy woj. Darowski celem odbycia szeregu konferencji z czynnikami miarodajnymi. W wyniku narad i rozmów podczas których omawiano sytuację okręgu przemysłowego łódzkiego planowane są roboty publiczne, przy których mogłyby znaleźć zatrudnienie bezrobotni. Do podjęcia takich robót ma wezwać wojewoda Darowski wszystkie większe miasta i związki komunalne województwa, w których znajdują się większe ośrodki bezrobocia.

W pierwszym rzędzie dotyczyć to będzie Łodzi, gdzie magistrat będzie musiał przedłożyć osobne budżety dodatkowe, których stroną dochodowa oparta ma być na szeregu źródeł. Źródłami temi będą pożyczki prywatne krajowe lub zagraniczne, którym państwo udzielać będzie jaknajda-

lejających gwarancji.

Oplaty drogowe przeznaczone na podjęcie robót publicznych będą mogły być zużywane na budowę dróg i mogą obciążać przemysł i handel, a mianowicie płatników podatków: gruntowego, od nieruchomości i przemysłowego. Nastąpić ma podwyżka norm podatku do państwowego podatku od nieruchomości, a w wyjątkowych wypadkach będzie mogło miasto pobrać podatek inwestycyjny od płatników podatków: gruntowego, od nieruchomości i przemysłowego.

Wreszcie rozważana teŝ jest sprawa kredytu, z min. skarbu, bez którego nie możnaby podjąć niezwłocznie robót publicznych. Wysokość sum przeznaczonych na ten cel w budżecie państwa nie została jeszcze ustalona.

Bolączki przemysłu trykociarskiego

Rząd winien przyjąć z pomocą drobnymi przemysłowici

Wczoraj po południu odbyło się zebranie przedstawicieli przemysłu pończoszniczego i trykociarskiego Łodzi i okręgu przemysłowego.

Na zebraniu tem, na które przybyła znaczna ilość przemysłowców z okolic Łodzi omawiano cały szereg aktualnych spraw. W pierwszym rzędzie omawiano sprawę taniego kredytu dla drobnego przemysłu i rzemieślników, bez którego przetrwanie kryzysu okaże się trudne, jeżeli nie wręcz niemożliwe.

Niezbędna jest w tym celu akcja czynników rządowych, które wobec potrzeb drobnego przemysłu i rzemiosła zajmowałyby stanowisko obojętne, a jednocześnie

przemysłowcy z uwagą na doniosłość sprawy muszą sami podjąć energiczną akcję. Drugim punktem obrad była konieczność wzmocnienia eksportu i związanych z nią zagadnień organizacyjnych. Również i w tej dziedzinie niezbędne jest współdziałanie sfer rządowych z przedstawicielami kół gospodarczych.

Żywą dyskusję wywołała wreszcie sprawa dostaw rządowych dla przemysłu łódzkiego. W dyskusji wskazano, iż Łódź nie może być pokrzywdzona tak, jak to niejednokrotnie miało miejsce przy ustalaniu kontyngentów dla przemysłu włókienniczego w Bielsku, Białymstoku i Łodzi

Pracownicy umysłowi domagają się powiększenia sumy zapomóg na marzec

W dniu dzisiejszym udać się ma do min. pracy Ziemięckiego specjalna delegacja związków pracowników umysłowych.

Delegacja ta przedłoży ministrowi szereg postulatów, a w pierwszym rzędzie przedstawi konieczność natychmiastowego powiększenia sumy 40 tys. zł. przeznaczony na wypłatę zasiłków na m. marzec. Suma ta jest bezwzględnie niewystar-

czająca ponieważ zgłoszono przeszło dwa tysiące deklaracji, a do tego dodać należy pracowników umysłowych z Pabjanic, Zgierza i Tomaszowa. Wreszcie delegacja pracownicza poruszy sprawę rozporządzeń wykonawczych do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, które to przepisy, winny być jaknajrychlej ogłoszone.

Tylko Tylko
1 Zł. 50 gr.
 puszka znakomitych
SARDYNEK
 marki „PARODI” poleca
Firma S. JAWORSKI
 ul. Piotrkowska 53, tel. 43-76.
 780-4

Inauguracja sezonu piłkarskiego w Łodzi

Ł. K. S. I. B -- G. M. S. II 9:0 (3:0)

Ł. K. S. I. A -- G. M. S. 6:2 (1:1)

Mistrz nasz w roku bieżącym rokuje jaknajlepsze nadzieje

W myśl tradycji i zwyczaju zainaugurował w roku bieżącym sezon piłkarski ŁKS., wystawiając dwa swoje pierwsze garnitury przeciwko G. M. S-owi I i II.

Łódź sportowa godnie przywitała inaugurację sezonu futbolowego. Mimo zimna na boisku, ulewnego deszczu i błota po kostki, „galerja” i trybuny obleżone były przez tłumy widzów, które stęskniły się przez długi okres zimowy za zawodami piłkarskimi.

ŁKS. tym razem zaprezentował się nadzwyczaj okazale, wystąpił bowiem z dwoma pierwszorzędnymi i równorzędnymi zespołami.

Fakt ten dobitnie świadczy, że żywotność mistrza naszego stale wzrasta, nigdy bowiem dotąd żaden klub łódzki nie mógł się poszczycić tak olbrzymim rezerwuarem graczy, by był w stanie jednocześnie wystawić dwa równorzędne, pierwsze zespoły.

Drużynę I B. ŁKS. moglibyśmy nazwać zespołem old-boyów tego klubu, widzieliśmy bowiem szereg reaktywowanych graczy, jak: Lange, Śledź i Otto, których gra w dniu wczorajszym przypominała najlepsze czasy.

Szczególnie gra Langego zasługuje na specjalne uznanie. Piłkarz ten, mimo przebiegu rocznego wypoczynku, wykazał w niedzielnej grze swoje pierwszorzędne walory, jako to: doskonały, ostry, płaski strzał i umiejętne wykorzystywanie skrzydłowego — Śledzia.

Niegorzej popisali się Otto, który ruchliwością i techniką w zupełności nie ustępował Trzmielowi z drużyny I A.

Śledź nie wrócił jeszcze do zwykłej swej formy i solidnie pracować musi, by dorównać Cicheckiemu.

Lutosławski okazał się pierwszorzędnym nabytkiem. Spokojem, inteligencją i doskonałym technicznym wykończeniem gry — przewyższał wszystkich piłkarzy na boisku.

Niemniej dobrze spisała się prawa strona ataku z młodzieńcem Stollenbergiem na czele.

Gracz ten jest dobrym technikiem i w zupełności dorównuje Durce z I A drużyny.

Pomoc z Lisowskim, Ottem i Brzeskim — doskonała.

W obronie Gałęcki lepszy od Mikołajczyka.

Znacznie gorzej przedstawia się napad w drużynie I A Radomski, grający bez głowy, za wiele natomiast nogami — nie nadaje się absolutnie na kierownika ataku; miejsce to winien bezwzględnie zająć Lutosławski.

Jańczyk, zbyt powolny, stracił wiele na technice i żywotowości. Prawa strona z Millerem na czele, nie mogła w najmniejszym nawet stopniu zadowolić.

Jedynie Cichecki nie stracił nic z lotności skrzydłowego i z precyzyjnego oddawania centr

Pomoc w obsadzie Gabriel, Trzmiel i Jasiński — gorsza niż w drużynie I B. Szczególnie Gabriel na prawej stronie nie dopisał.

Obrona bardzo słaba. Tak Kowalski Zygmunt, jak i Kowalczyk nie sprostali w części nawet zadaniu.

Szałewicz w bramce — bardzo słaby.

Obiedwie drużyny G. M. S-u okazały się zespołami nadzwyczaj twardymi, lecz mało wytrzymałymi (szczególnie G. M. S. II); uległy one jedynie wysokocyfrowo wskutek wyższej techniki, wytrzymałości i dyspozycji strzałowej kilku napastników ŁKS-u.

O grze samej trudno coś napisać, tembardziej, że boisko ŁKS-u było jedną wielką kałużą, która uniemożliwiała wszelkie akcje o podkładzie kombinacyjnym.

Zdobywcami bramek byli: Lange (4), Hoffman (3), Korceli (2), Trzmiel (2), Radomski (2), Durka (1) i Jańczyk (1); z G. M. S-u: Szor (1) i Herc (1).

Sędziowali dobrze: pp. Izrael — na przedmeczcu i Fiedler.

Dent.

Rozgrywki o mistrzostwo łódzkich szkół średnich w piłce siatkowej

W sobotę, dnia 20 b. m. w sali gimnastycznej wyższej szkoły realnej zgromadzenia kupców odbył się dalszy ciąg rozgrywek o mistrzostwo szkół średnich w piłce siatkowej. Wyniki spotkań były następujące: kl. B, gimn. p. Waszczyńskiej — gimn. p. Rother 30:12 (15:7, 15:5), M. Szk. handlowa — gimn. społeczne 30:18 (15:9, 15:9), WSR. zgrom. kupców — Szkoła im. ks. Skorupki 30:22 (15:10, 15:12), Szkoła dyr. Wiśniewskiego — d. Sem. nauczyc. 30:19 (15:12, 15:7), Gimn. im. Kopernika — Szkoła Brauna 27:16 (12:15, 15:1). Kl. A.: M. Szk. handlowa — gimn. im. Kopernika

30:21 (15:10, 15:11).
W niedzielę, dnia 21 b. m. odbyło się pięć spotkań towarzyskich, które przyniosły następujące rezultaty: kl. A.: gimn. żeńskie p. Pryssewiczówny — miejskie semin. nauczyc. 30:13 (15:1, 15:12), kl. B.: M. sem. nauczyc. — gimn. im. Orzeszkowej 30:26 (15:14, 15:12). Kl. A.: miejskie sem. naucz. — W. S. R. zgrom. kupców 10:30 (6:15, 4:15), H. I. W. F. — Druż. Harc. im. Kilińskiego 23:30 (14:15, 9:15), 8 klasa W. S. R. zgrom. kupców — 8 klasa gimn. im. ks. Skorupki 28:21 (15:6, 13:15).

Turniej szachowy o mistrzostwo Łodzi

Łódzki klub zwolenników gry szachowej dbający o kultywowanie tej szlachetnej gry na naszym gruncie zorganizował dorocznym zwyczajem turniej szachowy o mistrzostwo Łodzi, w którym bierze udział czterestu najlepszych szachistów - amatorów łódzkich. W sobotę, dnia 20 b. mies. rozpoczął się powyższy turniej i przyniósł

następujące rezultaty: Szestakowski wygrał u Aronzona, Daniszewski u Hurwicza, Kossower zwycięża Szarskiego, zaś partja Hirszbajna — Szer kończy się remisowo. Resztę partji nie dokończono.

W drugi dzień, t. j. w niedzielę, Szer zwycięża Szarskiego, zaś Szestakowski — Libracha

NAUKA i WYCHOWANIE

LECONS DE FRANCAIS
theorie, pratique litterature. Piotrkowska 86, m. 7. 735—20-n

STUDENT

udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 96 — 3, naprawo, druga brama, godzina 7-ma. 939—2-n

DONIESIENIA ROZMAITE

CHOROBY SERCA,
nerwów, przewodu pokarmowego, cukrzyca, astma. Lecznica „Salus”, Kraków, Szuskiego. 655—15-d

ZAGUBIONE DOKUMENTY


GRZELAK MARJANNA
szubła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 930—3-z

GIEŁDA PRACY

ZDOLNA KRAWCZYNI
poszukuje szycia w lepszych domach prywatnych, czyje suknie wizytowe i wieczorowe, oraz kostiumy i płaszczki. W. ul. Piotrkowska 105 u p. Łęckiej 955—3

REPERUJE

wszelką bieliznę starannie i niedrogo, jak również przyjmuję do szycia nową bieliznę. Piotrkowska 255, I oficyna, II piętro, m. 42.



W dniu 1 marca 1926 r. odbędzie się losowanie premji 5% premjowej pożyczki dolarowej Serji II.

Wylosowanych zostanie 100 premji na sumę

75.000.— dolarów

w tem jedna wygrana 40.000.— dol., jedna 8.000.— dol., trzy po 3.000 dol.

Sprzedż obligacji oraz wymiana Serji I na Serję II odbywa się we wszystkich Oddziałach Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego oraz w Pocztowej Kasie Oszczędności. Ostatni kupon Serji I, płatny w dniu 1 marca 1926 r. może być zrealizowany już obecnie przy wymianie Serji I na Serję II.

Obligacje Serji I niewymienione do dnia 28 lutego udziału w losowaniu nie przyjmują. 934—2

GABINET

lekarsko-dentystyczny

Piotrkowska 50.

Godziny przyjęć: od 10—1 i 4—7.

Ceny kliniczne.

424—1

Zamieniam

na najdogodniejszych warunkach używane maszyny do pisania i liczenia na nowe amerykańskie, najnowszych modeli.

JOZEF LEZON

Łódź, ul. Przejazd Nr. 4, telefon 2-23.

Na miejscu własny warsztat reperacyjny

Kronika

POLONJA—SKRA 6:0 (4:0).
WARSZAWA, 21 lutego. W spotkaniu towarzyskim pomiędzy mistrzem stolicy a drugoklasową Skrą zwycięstwo odnosi Polonja w stosunku 6:0 (4:0). Przebieg gry interesujący. Zwycięzca uzyskuje bramki przez Emchowicza — 2, Hamburgera, Aja-szewskiego, Grabowskiego i Tenenbauma po jednej. W bramce Polonji po dłuższej przerwie wystąpił Janek Loth.

WARSZAWIANKA—ORKAN 13:1 (6:0).
WARSZAWA, 21 lutego. — Warszwawianka bije dwucyfrowo B-klasowego przeciwnika, mając przez cały przeciąg gry decydującą przewagę. Zdobywcami punktów byli: Szenajch i Jung po cztery, Zwierz II — dwie, Hahn, Fijałkowski i Ordon po jednej. Honorową bramkę dla Orkanu uzyskał Kongold I.

RUCH—KORONA 3:1 (2:1).
WARSZAWA, 21 lutego. Gra powyższych zespołów nie należała do interesujących i przynosiła zaoczną zwycięstwo drugoklasowego Ruchu nad A-klasową Koroną.

W. S. H.—POLITECHNIKA 15:14 (15:14).
WARSZAWA, 21 lutego. Zawody w piłkę łańcuchową pomiędzy powyższymi reprezentacjami przyniosły zwycięstwo WSH w stosunku 15:14.

PORAŻKA DRUŻYNY AZS-u W BERLINIE.

BERLIN, 21 lutego. Po zdecydowanym zwycięstwie AZS-u nad Charlottenburger SC, hokeyści nasi wystąpili jako reprezentacja Warszawy przeciw reprezentacji Berlina. Mecz powyższy zakończył się porażką warszawiaków w stosunku 1:6. — Z drużyny polskiej wyróżnili się Czapliski i Adamowski, który zdobył honorową bramkę.

CIEKAWY MECZ BOKSERSKI

PARYŻ, 21 lutego. Odbył się tutaj mecz bokserski między byłym mistrzem świata wagi półśredniej Hobin'em i francuskim mistrzem tejże wagi — Romerio. Walka odbywała się na półdystransie. Wskutek jednako podbitcia oka przez Romerio swemu przeciwnikowi, Hobin mający szanse na zwycięstwo, wysezedł z walki z wynikiem nierozstrzygniętym. Mecz trwał 10 rund.

Pierwszy w Europie Specjalny Zakład prawdziwego Kefiru Leczniczego

nagrodzony 55 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników Polskich w Warszawie 1925 r.)

KLAUDJI SIGALINY

Anemia, chołera, żółtaczka, nerek, dróg oddechowych, rekonwalescencja. 9290—

Narutowicza (Dzielnia) Nr. 6. Tel. 46-40
Dostawa kefiru do domu pp lekarzom ustępstwo

Kupuję i placę najwyższe ceny za różne używane meble, dywany, futra, garderobę, maszyny do szycia oraz różne sprzęty domowe. Łaźnik 6 Sierpnia (Benedykta) 28 m. 15 parter. Uwaga! U mnie zawsze różne używane meble w dobrym stanie do sprzedania. 849—5

Poszukuje się od 1 lipca r. b. słonecznego

POKOJU Z KUCHNIĄ

ewentualnie 1 duży pokój w śródmieściu wprost od gospodarza. Komorne od umowy. Oferty do „Głosu” pod „Słoneczne”. 940—3

KOMUNIKAT.
Światowej sławy psychografolog Szyller-Skolnik opowie Ci kim jesteś kim być możesz! Nadeślij charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie talent, wad, zdolności, przeznaczenie. Analizę wysyłam po otrzymaniu 5 zł. O sobocie przyjmuję 12-7. Protokoly, odeszły, po dokończeniu najwzniejszych usług - folioy. Warszawa, Psycho-Gratolog, Szyller-Skolnik, Piętna 25-12. 906-1

Dr. H. Szumacher
Choroby skórne i weneryczne.
przyjmuje codziennie od 5—7 i pół po pol, w niedziele i święta od 11—1.
6-go Sierpnia 1. Benedykta). Tel. 43—62. 548 0